Leg. Aur. c. CXXXI (ed. Graesse p. 587)

Hystoriam autem nativitatis virginis beatus Hieronymus, ut in prologo refert, adolescentulus in quodam libello legit, sed post multum temporis, ut se ibidem legisse recoluit, primo rogatus transcripsit.

Dat hijt in scrifte wilde setten.
 Doe screef die goede Jheronimus
 Van onser vrouwen aldus,
 15 Ende heeft in sijn beghin gheset, . . .

maar ook in het vervolg van dit hoofdstuk, te beginnen bij vs. 16, waar dus *Ev.* aanvangt, tot vs. 167 (waar de dichter zelf het woord neemt⁸), blijkt Boendale *Leg. Aur.* te volgen op alle plaatsen, waar deze van *Ev.* afwijkt:

Lek. II, c. 3, vs. 16–162

Dat Joachim was van Nazareth
 Uten lande van Galylea,
 Ende van Bethlehem ver Anna,
 Ende dat dese twee te samen
 20 In rechten huwelike quamen,
 Ende waren gherecht voor Gode,
 Ende hilden der wet ghebode.
 Alle die have, die hem God gaf,
 Daer maecten si drie deel af:
 25 Teen gaven si, te Gods eren,
 Den dienres inden tempel ons heren;
 Den armen gaven si gheheel
 Ende den pelegrimen tander deel;
 Dat derde deel si selve hilden,
 30 Om datsi daer of leven wilden.
 Twintich jaer ofte daer omtrint
 Saten si dus zonder kint.
 Doe baden si naernstelike
 Gode van hemelrike,
 35 Dat hi hem een kint wilde gheven.
 Si wildent al sijn leven
 Weghen, setten ende leren
 Ten heilighen dienste ons heren.

Leg. Aur. c. CXXXI
 (ed. Graesse p. 587–8)

Joachim namque ex Galilaea
 et civitate Nazareth sanctam
 Annam ex Bethlehem duxit
 uxorem, ambo autem justi erant
 et ambo sine reprehensione in
 omnibus mandatis domini ince-
 debant omnemque suam sub-
 stantiam trifarie dividebant,
 unam partem templo et templi
 servitoribus impendebant, aliam
 peregrinis et pauperibus eroga-
 bant, tertiam sibi et familiae
 suae usibus reservabant. Et ita
 per annos XX prolem ex conju-
 gio non habentes voverunt
 domino, quod, si iis sobolem
 concederet, eam servitio domini
 mancipient. Cujus rei gratia
 cum singulis annis in tribus
 festis praecipuis Jerusalem fre-
 quentarent,

Ev. c. I–V
 (ed. Tischendorf² p. 113 seq.)

Igitur beata et gloriosa semper virgo
 Maria de stirpe regia et familia David
 oriunda, in civitate Nazareth nata,
 Hierosolymis in templo domini nutrita
 fuit. Pater eius Ioachim, mater vero
 Anna dicebatur. Domus paterna ex
 Galilaea et civitate Nazareth, mater-
 num autem genus ex Bethleem erat.
 Vita eorum simplex et recta apud
 dominum, apud homines irreprehensi-
 bilis erat et pia. Nam omnem sub-
 stantiam suam trifariam dividerunt:
 unam partem templo et templi servi-
 toribus impendebant, aliam peregrinis
 et pauperibus erogabant, tertiam suae
 familiae usibus et sibi reservabant. Ita
 isti deo cari, hominibus pii per annos
 circiter viginti castum domi coniugium
 sine liberorum procreatione exerce-
 bant. Voverunt tamen, si forte deus
 donaret eis sobolem, eam se domini
 servitio mancipaturos: cuius rei gratia
 et templum domini singulis per annum
 festis frequentare solebant.

- Nu quam een hoghe feeste dach,
 40 Dat dat Joodschap van rechte plach
 Van over al inden lande
 Te bringhene sijn offerhande
 Ten temple in Jherusalem.
 Daer quam Joachim, ende met hem
 45 Sine ghebuere een deel te samen.
 Inden tempel datsi quamen
 Ten outhare, als dander deden.
 Een pape stont daer ter steden,
 Die heren Joachimme doe
 50 Herde smadelike sprac toe:
 Hi seide, hoe hi so coene ware
 Dathi quame te Gods outhare.
 Hi ware versmaet voor Gode,
 Na der wet ghebode;
 55 Want hem God in al sijn leven
 Noit kint en hadde ghegheven,
 Daer sijn volc bi ware ghedijt:
 Dies ware hi vermaledijt.
 Joachim was te barenteert,
 60 Ende is uten tempel ghekeert,
 Sere bescaemt ende confuus,
 Ende en dorste niet keren thuus
 Metten ghebueren, daer hi mede quam.
 Sinen wech dathi nam
 65 Ter weyden, daer sine herden laghen
 Met sinen beesten te dien daghen,
 Daer hi enen tijt bleef,
 Ende sijn vernoy also dreef.

Doe quam dynghel te hem daer
 70 Met groten lichte herde claer,

in festo encaeniorum
 Joachim cum contribulibus suis
 Hierusalem adscendit, et cum
 caeteris ad altare accedens obla-
 tionem suam offerre voluit.
 Quem videns sacerdos cum
 indignatione nimia repulit, et
 cur ad altare Dei accedere
 praesumeret, increpavit asserens
 non esse conveniens, maledicto
 legis obnoxium oblationem do-
 mino legis offerre, nec inter
 foecundos infoecundum, et qui
 populum Dei non auxit, adstare.
 Joachim igitur sic confusum se
 videns prae pudore domum
 redire noluit, ne similiter a
 contribulibus suis, qui hoc au-
 dierant, tantum opprobrium
 sustineret. Secedens igitur ad
 pastores suos, cum ibi aliquam-
 diu fuisset,

quadam die ei soli
 angelus cum magna claritate

c. II

Factum est autem ut encaeniorum
 festivitas appropinquaret, unde cum
 nonnullis contribulibus suis Hierosoly-
 mam et Ioachim ascendit. Ea vero
 tempestate Isachar ibi pontifex erat.
 Cumque inter ceteros concives suos
 etiam Ioachim cum oblatione sua
 videret, despexit eum et munera eius
 sprexit, interrogans cur inter fecundos
 infecundus ipse stare praesumeret;
 dicens munera nequaquam deo digna
 posse videri, quoniam ipsum prole
 indignum iudicasset, scriptura dicente
 maledictum omnem esse qui non
 genuisset masculum in Israel. Dicebat
 ergo prius eum ab hac maledictione
 sobolis generatione solvendum, et sic
 demum in conspectu domini cum
 oblationibus esse venturum. Cuius
 opprobrii obiectu pudore magno suffu-
 sus Ioachim ad pastores qui cum
 pecudibus erant in pascuis suis secessit;
 neque enim domum repedare voluit,
 ne forte a contribulibus suis, qui simul
 aderant et hoc a sacerdote audierant
 eodem opprobrii elogio notaretur.

c. III

Verum cum ibi aliquamdiu esset, qua-
 dam die cum esset solus, angelus

So dat versaghet was Joachim.
 Dynghel sprac dus te him:
 Joachim, en versaecht u twint,
 Ic bin dynghel van Gode ghesint,
 75 Om dat ic di zoude doen verstaen,
 Dat God dine bede heeft ontfæen,
 Ende dine scande ende dijn verzeren
 Al in vruechden di sal keren.
 God en doet zonder zake niet,
 80 Want dat is dicke ghesciet,
 Dat God niet en woude ghehinngen,
 Dat vrouwen kint ontfinghen
 Inder joghet, mar inder outheit,
 Alst hem nature heeft onteit,
 85 Omdat God niet en woude
 Datti vrucht comen zoude
 Van des vleeschs ghenoechliche,de,
 Mar bi sijnre moghenthede.
 Yet nuwes woude bringhen voort,
 90 Vander selsenre gheboort.
 Die eerste moeder, des sijt ghewes,
 Daer dat Joodsche volc of comen es,
 Dat was Abrahams wijf, ver Sare:
 Si was out neghentich jare,
 95 Doe si van Ysaac ghenas,
 Die een heilich patriarke was.
 Josephs moeder, ver Rachel,
 Was ondrachtich also wel,
 Die here zeder was becant
 100 Van al Egypten lant,
 Die drome conste bedieden,
 Daer wonder of gheschieden.
 Wie was ye sterker dan Sampsoen?
 Wie heiligher in al sijn doen

apparuit et de ejus visione
 turbatum, ne timeret, admo-
 nuit, dicens: ego sum angelus
 domini missus ad te, ut annun-
 tiem tibi preces tuas exauditas
 esse et elemosinas tuas in
 conspectu domini adscendisse;
 vidi enim pudorem tuum et
 audivi sterilitatis opprobrium
 non recte tibi objectum. Peccati
 quippe, non naturæ ultor est
 Deus et ideo, cum alicujus
 uterum claudit, ad hoc facit, ut
 mirabilius denuo aperiat, et non
 libidinis esse, quod nascitur, sed
 divini fore muneris cognoscatur.
 Prima gentis vestrae mater Sara
 nonne usque ad nonagesimum
 annum sterilitatis opprobrium
 pertulit et tamen Ysaac cui
 repromissa erat omnium gen-
 tium benedictio, generavit?
 Rachel etiam nonne diu sterilis
 fuit et tamen Josephum genuit,
 qui totius Aegypti dominium
 habuit? Quis fortior Samsone
 vel sanctior Samuele? Et tamen
 hi ambo matres steriles habuere.
 Rationi igitur et exemplis crede,
 dilatos diu conceptus et steriles
 partus mirabiliores esse solere.
 Proinde Anna uxor tua pariet
 tibi filiam et vocabis nomen ejus
 Mariam. Haec, ut vovistis, erit

domini ei cum immenso lumine astitit.
 Qui cum ad eius visionem turbaretur,
 angelus qui ei apparuerat timorem
 eius compescuit dicens: Noli timere,
 Ioachim, neque in visione mea turberis:
 ego enim sum angelus domini, missus
 ab ipso ad te, ut annuntiem tibi preces
 tuas esse exauditas et eleemosynas
 tuas ascendisse in conspectum eius.
 Videns quippe vidit pudorem tuum et
 audivit sterilitatis opprobrium non
 recte tibi obiectum. Peccati namque,
 non naturæ ultor est deus, et ideo
 cum alicuius uterum claudit, ad hoc
 facit ut mirabilius denuo aperiat, et
 non libidinis esse quod nascitur sed
 divini muneris cognoscatur. Prima
 enim gentis vestrae Sara mater nonne
 usque ad octogesimum annum infe-
 cunda fuit? et tamen in ultima
 senectutis aetate genuit Isaac, cui
 repromissa erat benedictio omnium
 gentium. Rachel quoque tantum do-
 mino grata tantumque a sancto Iacobo
 amata, diu sterilis fuit, et tamen
 Ioseph genuit, non solum dominum
 Aegypti sed plurimarum gentium fame
 periturarum liberatorem. Quis in duci-
 bus vel fortior Sampsones vel sanctior
 Samuele? et tamen hi ambo steriles
 matres habuere. Si ergo ratio verbis
 meis tibi non persuadet, crede dilatos
 diu conceptus et steriles partus mira-
 biliores esse solere. Proinde Anna uxor

- 105 Dan Samuel, die prophete goet?
 Hæerre beider moeder, des sijt vroet,
 Waren ondrachtich, ende daer bi
 Moghedi te bet gheloven mi,
 Mids exemplen die wi scouwen,
- 110 Dat van ondrachtighen vrouwen
 Grote gheboorten op staen.
 Daer bi segghic zonder waen:
 Anna saldi een dochter draghen,
 Die Gode wel sal behaghen:
- 115 Maria sal sijn haer name;
 Si sal inder moeder lichame
 Ghehelicht sijn ende heilich bliven,
 Ende salich zijn boven alle wiven.
 Men salse ter werelt niet keren,
- 120 Mar inden tempel ons heren
 Salsi metten maechden zijn,
 Ende altoos bliven maghet fijn.
 Van haer sal worden gheboren
 Die Gods zone uutvercoren,
- 125 Alder werelt salichede,
 Ende si sal bliven maghet mede.
 Ende hier bi gheloves te bat:
 Als ghi ter poorten coomt vander stat,
 Diemen die guldine poorte hoort nomen,
- 130 Sal Anna jeghen u comen,
 Die omme uwe langhe merre
 Droeve heeft gheweest ende erre
 Si sal verbliden menichfout,
 Also zaen als si u scout.
- 135 Dus voer dinghel van dier stat
 Tote Annen daer si zat
 Ende dreef groot misbaer
 Om haren man, waer hi waer.

ab infantia domino consecrata
 et adhuc ex utero matris suae
 spiritu sancto plena, nec forin-
 secus inter populares, sed in
 templo domini semper mora-
 bitur, ne quid sinistrum de ea
 aliquis suspicetur. Et sicut ipsa
 ex sterili matre nascetur, ita et
 mirabiliter ex ea altissimi filius
 generabitur, cujus nomen erit
 Jesus, et per eum omnibus
 gentibus erit salus. Et tibi hoc
 signum: cum perveneris Hiero-
 solimis ad auream portam,
 Annam uxorem tuam obviam
 habebis, quae de tua tardatione
 modo sollicita tunc in conspectu
 tuo gaudebit. His dictis angelus
 ab eo recessit,

tua pariet tibi filiam, et vocabis nomen
 eius Mariam: haec erit ut vovistis, ab
 infantia sua domino consecrata et
 spiritu sancto replebitur adhuc ex
 utero matris. Omne immundum neque
 manducabit neque bibit, neque inter
 populares forinsecus turbas sed in
 templo domini conversatio eius erit,
 ne quid de ea sinistrum vel suspicari
 saltem possit vel dici. Itaque aetate
 procedente sicut ipsa mirabiliter ex
 sterili nascetur, ita incomparabiliter
 virgo generabit altissimi filium, qui
 Iesus vocabitur: secundum nominis
 etymologiam salvator omnium genti-
 um erit. Et hoc tibi eorum quae
 annuntio signum erit, cum perveneris
 ad auream in Hierosolymis portam,
 habebis ibi obviam Annam uxorem
 tuam, quae de tuae regressionis
 tardatione modo sollicita, tunc in
 adspectu tuo gaudebit. His dictis
 angelus discessit ab eo.

c. IV

Anna autem, cum
 amare fleret et, quonam vir suus
 ivisset, ignoraret, idem angelus
 eidem apparuit et sibi eadem,

Deinde apparuit Annae uxori eius
 dicens: Ne timeas Anna, neque phan-
 tasma putes esse quod vides. Ego enim
 sum angelus ille qui preces et eleemo-

Dynghel seide Anna doe
 140 Alle die selve bootschap toe,
 Die hi aen Joachim dede.
 Ooc seide hi haer mede,
 Datsi op stonde haestelinghe
 Ende ter guldener poorten ghinghe:
 145 Si zoude Joachim ontmoeten daer.

Dit vonden si beide waer;
 Want si ondermoeten hem beide,
 Ghelijc dat hem dynghel zeide,
 Ende elc heeft andren vertroken
 150 Dattie ynghel heeft ghesproken,
 Als ghi voren hebt verstaen.

quae viro annuntiaverat, patefecit addens, ut pro signo Hierusalem ad auream portam pergeret et ibidem viro suo redeunti obviaret.

Igitur juxta angeli praeceptum ambo sibi invicem obviantes de mutua visione laetati et de prole promissa securi adorato domino domum redierunt divinum promissum hilariter ex-

synas vestras obtuli in conspectu dei, et nunc missus sum ad vos ut annuntiem vobis nascituram filiam quae Maria vocata super omnes mulieres erit benedicta. Haec a nativitate sua statim domini gratia plena, tribus ablactationis suae annis in domo paterna permanebit; postea servitio domini mancipata a templo usque ad intelligibiles annos non discedet, ibi denique ieiuniis et orationibus nocte ac die deo serviens ab omni immundo se abstinabit, virum nunquam cognoscat, sed sola sine exemplo, sine macula, sine corruptione, sine virili commixtione, virgo filium, ancilla dominum et gratia et nomine et opere salvatorem mundi generabit. Itaque surge ascende Hierusalem, et cum perveneris ad portam, quae aurea pro eo, quod deaurata est vocatur, ibi pro signo virum tuum, pro cuius incolumitatis statu sollicita es, obvium habebis. Cum haec igitur ita evenerint, scito quod quae annuntio sine dubio complenda erunt.

c. V

Igitur iuxta angeli praeceptum uterque de loco in quo erant promoventes ascenderunt Hierusalem, et cum ad locum pervenissent angelico vaticinio designatum, ibi sibi invicem obviaverunt. Tunc de mutua sua visione

- Thuus waert sijn si beide ghegaen,
 Ende dancten Gode daer of,
 Ende verbeidden sijn belof.
 155 Anna ontfinc dat beste kint
 Dat man aen vrouwe wan ye sint.
 Recht opten achtenden dach
 Die in December ghelach.
 Ende als sijt hadde ghedreghen
 160 Neghen maende, als vrouwen pleghen,
 Ghenas si daer of, onghewaent,
 Achte daghe in Speltmaent

spectantes. Anna igitur concepit
 et filiam peperit et nomen ejus
 Mariam vocavit.